<sup>1</sup> Nachdem ich im Jahre 1890 diesen Cod. Vatic. 6097 für meine Zwecke bereits excerpirt hatte, theilte mir Herr Dr. Ludwig Schmitz, der auf mein Ansuchen im April 1893 den Codex nochmals prüfte und verglich, freundlichst mit, daß die Lücken meiner Copien auch durch den Codex nicht ausgefüllt werden könnten, da derselbe aus Fragmenten gebildet ist, die man unter Urban VIII. zusammengebunden. Fol. c heißt es: *Hunc libellum ex foliis volantibus, habitis ex hereditate Ioannis Baptistae Bandini, canonici S. Petri et olim correctoris Bibliothecae Vaticanae et secretarii Congregationis super reformatione Breviarii sub Clemente VIII., collegi ego Felix Contorlorius, eiusdem Bibliothecae custos anno 1628.*

Da diese Acten unbekannt geblieben zu sein scheinen und doch für die Geschichte des Breviers von Bedeutung sind, so glauben wir uns den Dank der Liturgiker zu verdienen, wenn wir sie der Hauptsache nach hier in der Anmerkung mittheilen <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Codex Vatic. 6097, fol. 127—147. Acta Congregationis pro purgando Breviario sub Gregorio XIV.:

SSm̄us D. N. Gregorius XIV. emendationem Breviarii Romani, quam Xystus V., eius praedecessor, aggressus fuerat et morte praeventus absolvere nequiverat, continuandam esse decrevit. Cumque sciret huic tunc negotio praefectum fuisse Illm̄um et Revm̄ Cardinalem Gesualdum, iterum eius rei curam omnem ei demandavit suaeque intentionis et voluntatis esse declaravit, ut in lectionibus Sanctorum et aliis quibusque rebus ea solum mutentur, quae nullo pacto sustineri possunt. At quae satis bene digesta noscuntur, non ulterius laborandum, ut ampliora et perfectiora reddantur; cum importunae novitates hoc praesertim tempore nihil expedire nullamque prorsus utilitatem vel commodum Ecclesiae Dei afferre posse videantur.

Ad eam rem iam primum delecti fuerant eruditi aliquot viri, sacrarum rerum periti et ecclesiasticis ritibus instructi, ut totum Breviarium diligenter examinarent et, quid in singulis rebus statuendum videretur, maturo iudicio consularent. Quorum haec sunt nomina. — Leider ist hier eine Lücke und die Namen sind nicht angegeben.

Eos igitur D. Cardinalis ad se convocavit die 25. Aprilis 1591 ac mandatum et voluntatem Sanctissimi illis exposuit; et simul intermissum opus resumens, invocata prius de more Sancti Spiritus gratia, haec decreverunt.

Primum, ut in Communibus Sanctorum addantur lectiones in 2. et 3. noct. pro sex vel septem diebus, ut propriae ecclesiae celebrantes festum Patroni et Titularis cum octavis, si non habent lectiones proprias de gestis illius Sancti, a Sede Apostolica approbatas, possint legere lectiones de Communi in singulis diebus octavae. Item ut diversae annotationes et correctiones hymnorum a multis allatae transmittantur per manus et Domini considerent, quae recipi debeant et ad Congregationem referant.

Item commiserunt mihi, ut cum Rev. D. Vincentio, clerico regulari S. Silvestri, rubricas generales Breviarii et propriis locis positas examinemus, erroresque in iis deprehensos adnotemus; modum et rationem excogitantes, qua contrariae et inter se pugnantibus conciliari; perplexae, obscurae et ambiguae planius explicari; imperfectae et mutilae suppleri et superfluae resecari possint; ac demum illas in meliorem et faciliorem ordinem redigere atque disponere curemus. Quae omnia postea Congregationi discutienda proponantur.

### Die 2. Maii.

Domini decreverunt sumendum esse initium a principio Sanctuarii et iterum conferenda, quae in aliquibus lectionibus mutata et addita erant.

In 1. lectione Sancti Andreae putaverunt retinenda esse verba illa *natu maior* Epiphanii testimonio innixi, qui id expresse adfirmat, Haer. 51. Et scriptores alii, qui contrarium sentiunt, omnes illo sunt posteriores.

In 6. lectione nomen *Constantini* in *Constantii* mutarunt sequentes auctoritatem Hieronymi in Chronico, Nicephorum lib. 10, cap. 11, Theodor. Lector lib. 2. Collectan., Adonem Viennen. Chron. et Metaphr. in Actis Artemii die 23. Octobris. Quamvis idem Hieronymus alibi sub Constantino id factum dicat.

### Die 16. Maii.

Iterum perpendentes historiam S. Andreae et diligentiori studio nonnulla discutientes ad tollendas controversias, tutius esse iudicarunt debere verba illa *natu maior*, cum solius Epiphanii testimonio nitantur, et contrarium asserunt Chrysost. in Sermon. de S. Andrea apud Metaphr., Beda et S. Thom. in Io. cap. 1, Gloss. ord. et in-

Der Tod des Papstes überraschte die Congregation nach der Arbeit einiger Monate, und da Innocenz IX. († 30. December 1591) bloß zwei Monate lang regierte, so konnte das Werk erst unter Clemens VIII. (1592—1605), der die Commission neu organisirte, einen geßlichen Fortgang nehmen.

terlin. *ibid.*, Euthym. In cap. 10. Matth. et alii recentiores, et legendum *frater Simonis Petri*.

In 6. lectione verba illa *quae omnia presbyteri et diaconi Aethiopiae et cet. retinenda esse censuerunt*, cum multum faciant ad confirmandam eius historiae certitudinem ac per hoc ad laudem et gloriam S. Andreae. . . .

In eadem lectione de Constantino vel Constantio re diligentius examinata sententiam mutaverunt et ad tollendas omnes difficultates decreverunt utrumque esse delendum, et nomen Constantini et Constantii. Nam Hieronymus in Chron. ossa Andreae et Lucae anno XXIII. Constantii Constantinopolim translata esse scribit: et contra Vigilantius id sub Constantino Magno factum refert; itidemque in Catal. script. eccl. in Luca anno XX. eiusdem Constantini, quod tamen non videtur verum. Apparet enim ex eiusdem Hieronymi Chron. ipsum Constantinum anno XXV. sui imperii ad Byzantium exornandum se applicuisse, quod si ita est, non potuit anno XX. illuc transferre Apostolorum ossa. Et forse librarii erratum est, cum praesertim in aliis libris legatur Constantii, quod magis conveniret cum eo, quod scribit in Chron. Quod quidem licet verius videatur et a Nicephoro et aliis comprobetur, tamen, quia Constantius fuit haereticus et ob id non meretur, ut honorifica de eo fiat mentio, sicuti esset hoc loco, si diceretur *Constantio imperatore* translata esse Andreae ossa, quod ipso (fol. 128) auctore factum intellexeretur: idcirco melius visum est utrumque delere. In eadem pro Malphim legatur Amalphim; sunt enim diversae urbes.

De S. Nicolao episcopo :

In 4. lectione in principio deletur verbum *steriles*, cum non constet parentes eius steriles fuisse, immo potius eos divino consilio hunc filium suscepisse nonnulli asserunt (folgen die Beweisstellen Leon. Justinianus und Methodius). Initium ergo lectionis sic restituatur: *Nicolaus Patarae in Lycia illustri loco et piis parentibus natus est*.

Et paulo post deletur verbum *nutricis*, cum non satis constat matris an nutrix lac ei dederit. Methodius enim scribit lac a matre eum suxisse, Metaphr. vero a nutrice.

Et similiter deletur verbum *adolescens*, nam ex eodem Metaphraste colligitur eum iam tum fuisse adultae aetatis, quando parentibus est orbat; immo et in sacerdotem ordinatum.

In lectione 5., ubi dicitur *qua in peregrinatione navem conscendens*, legatur: *dum navi veheretur*. Non enim praedixit futuram tempestatem, antequam navim conscenderet, sed cum iam longe distarent a portu, unde sereno caelo discesserant.

Item, quod in eadem legitur, *Dei admonitu* dicatur *Dei voluntate*. Nam licet de caelo admonitus fuerit, ut solitudinem desereret atque ad salutem hominum propagandam se conferret; tamen ex Metaphr. habemus illum, cum Myram venit, nescisse, quo iret.

Ibidem *Myream* legendum *Myram* et sic semper. Ita enim habent Strabo et Ptolemaeus.

Paulo post, ubi legitur: Itaque in ea deliberatione divinitus admoniti sunt, ut eum eligerent, *qui Nicolaus nomine postridie mane primus in ecclesiam ingrederetur*, sic restituatur: *qui postridie mane primus in ecclesiam ingrederetur, ei autem Nicolao nomen esse*. Sic enim habent vitae illius scriptores.

### Die 30. Maii et 6. et 21. Iunii.

In 4. lectione S. Nicolai, cum scriptores vitae illius non dicant expressis verbis (fol. 128\*), quod eam consuetudinem ieiunandi 4. et 6. feria, quam infans divino quodam miraculo sibi imposuerat, in reliqua deinde vita tenuerit, Domini censuerunt

## Achstes Kapitel.

## Die Verbesserung und Bereicherung des römischen Breviers unter Papst Clemens VIII.

Der Cardinal Zppolito Albobrandini hatte bereits seit langem durch seinen Eifer für die katholische Restauration sich hervorgethan. Nachdem er den Stuhl Petri bestiegen, setzte er als der achte Clemens während eines 13jährigen Pon-

eam sententiam ita moderandam esse, ut post verba illa *quam ieiunii consuetudinem addantur: inter ceteras abstinentiae exercitationes, et sequitur: in reliqua vita semper tenuit* (folgen die Gründe).

In lectione 5. addi voluerunt miraculum suscitati nautae eodem tempore, quo tempestatem maris sedavit. Est enim magis insigne et admirandum suscitare mortuum quam tumentes fluctus componere. Adde quod, si id praetermittatur, poterit quis suspicari, an verum sit, cum ita coniunctum sit in eadem facti narratione, ut alterum ab altero disiungi non posse videatur, nisi de eius veritate dubitetur. Post illud igitur *mirabiliter sedavit addatur: tum nautam ex antenna collapsam atque exanimatum ad vitam revocavit. Unde cum domum etc.*

In 6. lectione licet in rebus, quae describuntur, non servetur ordo et series temporum, quibus gesta sunt; tamen Domini dixerunt de hoc nihil curandum nec propterea aliquid mutandum. Nam lectiones Sanctorum in Breviario non ponuntur ut integra historia actionum alicuius Sancti, sed sunt veluti encomium quoddam, in quo tanguntur ea solum, quae digniora videntur et quae magis ad aedificationem et instructionem legentium conferant; eaque eo ordine, qui breviorum et facilliorum narrationem reddat ac res eiusdem generis simul iungat; sicuti est hoc loco, ubi, cum paucis verbis dicatur Nicolaum omni cura sublevasse viduas et orphanos, subiungit tamquam rem eiusdem argumenti, quod sublevavit etiam tres tribunos per calumniam condemnatos.

Quod autem hi tres tribuni ab aliis dicantur Constantini legati, Domini responderunt utrumque verum esse; nam et erant tribuni militum (Method. principes militiae eos appellat) et a Constantino missi fuerunt legati ad componendos tumultus eo tempore in Phrygia exortos.

De eius morte, quamvis ex Metaphraste et Methodio non habeantur expressa omnia, quae hic dicuntur, tamen, cum iidem haec ipsa ita innuere videantur, ut ex eorum verbis facile elici possint . . . visum est Congregationi ea retineri debere, cum etiam pietati ac devotioni maxime faveant, hac tamen moderatione adhibita, ut sic legatur: Inde reversus ad episcopatum, plenus dierum, honorum, instante iam nocte (fol. 129), suspiciens in caelum, cum angelos sibi occurrentes intueretur, illo psalmo pronuntiatio: In te, Domine, speravi etc., in caelestem patriam migravit, cuius corpus Barium in Apuliam translatum magna fidelium frequentia celebratur. Omititur autem dies et annus mortis eius, quia de utroque nihil certum habemus. De anno nihil prorsus affirmari potest, de die reperitur, quod 4. Id. Decembres facta fuit sollempnis dedicatio templi cuiusdam in eius honorem, ob quam postea introducta fuit eadem die memoria anniversaria eius depositionis, quam tamen hac die contigisse nullibi legitur. Eorum loco substituta est mentio de translatione corporis eius Barium in Apulia, quo loco summa celebritate asservatur in Basilica magnificentissime exstructa, quae quotidie ab ingenti multitudine peregrinorum frequentatur.

De nomine Constantini vel Constantii in 6. lectione S. Andreae iam iterum et tertio disceptatum fuit. Et licet alias aliud resolutum fuerit, tamen, cum D. Cardinalis consuluerit super hoc S. D. N., isque sibi placere dixerit, ut Constantini nomen retineretur, Domini tamquam obedientiae filii voluntati Pontificis adhaerentes, libenter in eandem sententiam venerunt, ut hoc loco et in 6. lectione S. Lucae die 18. Oct. retineatur nomen Constantini (folgen die Gründe).

tificateß das Werk der liturgischen Reform mit Erfolg und Ehren fort. Wie durch die authentische Ausgabe der Heiligen Schrift (1592. 1593. 1598), des Martyrologiums (1598), des Pontificale Romanum (1596), des Caerimo-

#### Die 4. Iulii.

Examinae sunt lectiones S. Ambrosii et in iis haec pauca mutaverunt: in 4. lect., ibi *de repente puero Ambrosium episcopum exclamante*, legatur: *infante ex Paulino in vita Ambrosii*.

In 6. lect. in principio de legatione ad Maximum addatur iterum ex Ep. 56 ipsius Ambrosii, et locus ita legatur: *Ad Maximum, eius interfectorem, iterum legatus profectus est eumque (fol. 129<sup>r</sup>) a communionis consortio segregavit admonens, ut effusi sanguinis domini sui ageret paenitentiam, ut sic eiusdem Paulini verba quam fieri potest retineantur*.

In fine deleantur verba illa de anno mortis Ambrosii, quae errorem continent. Et quamvis satis certum sit eum obiisse anno CCCXCVII. sive CCCXCVIII., tamen, cum hoc parum referat, si ponatur vel non, melius visum est, ut tollatur, cum praesertim in plerisque aliis Sanctorum lectionibus non possit apponi, quo anno in caelum migraverint, vel quia prorsus ignoretur, vel quia valde ambiguum sit apud scriptores.

#### Die 701. (†) Iulii.

In S. Melchiae Papa censuerunt retinendum esse nomen martyris (licet ipse obiit tempore Constantini, qui christianis etiam fovebat, antequam esset baptizatus), in hoc sequentes antiquissimam ecclesiae traditionem, quae in omnibus vetustis Breviariis, Missalibus et Martyrologiis habetur; et quia ipse (ut testatur Eusebius et Damasus) obiit sub Maxentio, qui Romae tyrannidem exercebat, cum in Galliis adhuc degeret Constantinus, quo tempore non inverisimile est eum passum fuisse, quamvis de hoc nullum expressum testimonium habeamus, vel quia saltem multa passus legitur in praecedentibus persecutionibus.

In 4. lectione S. Damasi retineatur, quod ipse indixerit et confirmaverit Concilium Constantinop. atque id praecipue auctoritate vetustorum codd. Bas. S. Petri et S. Mariae Maioris et S. Mariae de Oratorio, qui olim fuerat Ach. Statii: in quibus expresse habetur eius praecepto et auctoritate illud fuisse celebratum. Quamvis etiam non desint aliae probationes. Et similiter retineatur, quod idem condemnaverit Ariminense Concilium his verbis additis, ut sic legatur: *Idem Ariminensem conventum, iam antea ab Apostolica Sede reiectum, rursus condemnavit*.

In 6. lectione. Poenam talionis delendam censuerunt, cum res ambigua sit et nitatur fundamento suspecto, nempe epist. illa nomine Damasi ad episcopos Africanos, et a nullo vetere scriptore comprobetur nec de ea exstet antiqua traditio et solum in hoc ultimo Breviario Romano posita sit: ac praeterea Iulius Papa ante eum idem decreverit.